

**Предварительные итоги социально-экономического положения  
Краснодарского края в 2018 году**

	Единицы измерения	2018	В % к 2017	Справочно: 2017 в % к 2016
Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности за III квартал 2018г.	процентов	х	102,6 <sup>1)</sup>	101,2 <sup>1)</sup>
Индекс промышленного производства <sup>2)</sup>	процентов	х	104,2	104,4
Оборот организаций (по хозяйственному виду деятельности)	млн. рублей	5175326,7	113,2 <sup>3)</sup>	108,4 <sup>3)</sup>
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности:				
добыча полезных ископаемых	млн. рублей	27549,3	107,3 <sup>3)</sup>	х
обрабатывающие производства	млн. рублей	1007670,9	114,2 <sup>3)</sup>	х
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн. рублей	110057,3	104,5 <sup>3)</sup>	х
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. рублей	32026,3	125,7 <sup>3)</sup>	х
Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»	млн. рублей	287804,2	88,5	113,5
Ввод в действие общей площади жилых домов	тыс. м <sup>2</sup>	4391,3	92,9	105,0
Продукция сельского хозяйства	млн. рублей	359347,5	96,0	101,7 <sup>4)</sup>
Оборот розничной торговли	млн. рублей	1368124,7	102,6	101,1
Оборот общественного питания	млн. рублей	76689,5	102,3	102,0
Объем платных услуг населению	млн. рублей	507179,2	101,2	100,9
Оборот оптовой торговли	млн. рублей	1688650,5	100,8	102,2
Индекс потребительских цен	процентов	104,3 <sup>5)</sup>	102,5	104,0
Реальные располагаемые денежные доходы населения без учета ЕВ-2017	процентов	х	99,7	97,5
с учетом ЕВ-2017	процентов	х	99,3	97,9
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника				

	Единицы измерения	2018	В % к 2017	Справочно: 2017 в % к 2016
номинальная	рублей	33583,4	109,5	105,6
реальная	процентов	х	106,9	101,5
Просроченная задолженность по заработной плате на 1 января 2019г. (по данным организаций, кроме субъектов малого предпринимательства)	тыс. рублей	33582,0	149,6	х
Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода	тыс. человек	14,3	93,9	90,1
Среднесписочная численность работающих в организациях	тыс. человек	1411,9	101,9	103,0
Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) <sup>6)</sup>	млн. рублей	252231,1	85,2 <sup>3)</sup>	64,3 <sup>3)</sup>
Кредиторская задолженность, по состоянию на 1 января 2019г. <sup>6)</sup>	млн. рублей	809444,0	102,6 <sup>7)</sup>	99,6 <sup>7)</sup>
Дебиторская задолженность, по состоянию на 1 января 2019г. <sup>6)</sup>	млн. рублей	799042,3	105,1 <sup>7)</sup>	97,9 <sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> В % к соответствующему кварталу предыдущего года.

<sup>2)</sup> По видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом, и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

<sup>3)</sup> В действующих ценах.

<sup>4)</sup> С учетом итогов ВСХП-2016.

<sup>5)</sup> Декабрь 2018г. к декабрю 2017г.

<sup>6)</sup> Без субъектов малого предпринимательства и организаций со средней численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

<sup>7)</sup> К 1 числу предыдущего месяца.